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ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
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ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 3ης/2017 Συνεδρίασης  
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

 
Αριθ. Απόφασης 52/2017  

                      Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Καθορισµός θέσεων πρακτικής άσκησης 
σπουδαστών ΤΕΙ στον ∆ήµο µας 

 
Χαλάνδρι και στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, σήµερα την 08η του µήνα 
Φεβρουαρίου του έτους 2017, ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 20:00, συνήλθε σε 
Συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, ύστερα από την υπ΄αριθµ. 4049/03-02-2017 έγγραφη 
πρόσκληση της Πρόεδρου, που εστάλη στο ∆ήµαρχο και σε κάθε έναν από τους ∆ηµοτικούς 
Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, για συζήτηση και 
λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆. και Ε.Η.∆.. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 µελών βρέθηκαν παρόντα 
31. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΓΑΛΑΝΗ – ΠΙΣΙΜΙΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
ΜΕΛΗ: ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΜΑΖΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ, ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΚΑΣΙΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΙΟΥΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, ΑΛΕΞΙΟΥ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ, 
ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ, ΒΑΖΑΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, 
ΚΑΠΠΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ 
ΙΩΑΝΝΑ, ΦΑΣΙΤΣΑ ΚΑΛΛΙΟΠΗ, ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ,  ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΑΓΓΕΛΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΝΙΩΤΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΟΣΣΥΒΑΣ ΜΙΧΑΗΛ, ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ,  ΠΡΑΣΣΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, ΘΩΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΝΤΑΒΙΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ, ΤΖΟΥΡΑΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΑΛΕΞΑΝΙΑΝ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΛΟΤΣΑΡΗ ΜΑΡΙΑ, ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, 
ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ, ΠΑΝΤΑΖΗΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ ΘΩΜΑΣ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 
 
Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια της προ ηµερησίας διάταξης συζήτησης προσήλθε ο κ. Γ. 
Λιερός. 
  
Αποχωρήσεις: Πριν τη ψηφοφορία του 3ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης αποχώρησε ο κ. Α. 
Νταβίας, πριν τη συζήτηση  του 5ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης αποχώρησε η κ. Α. Καζάνη, 
πριν τη ψηφοφορία του 11ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης αποχώρησε ο κ. Γ. Θωµάς και πριν 
τη ψηφοφορία του 12ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης αποχώρησε η κ. Ε. Νιώτη. 
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Κληθείς παρίσταται ο ∆ήµαρχος κ. Συµεών (Σίµος) Ρούσσος. 
 
Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, παρουσία της υπεύθυνης για την τήρηση των 
πρακτικών - υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Σοφίας Ηλιακοπούλου, επί του 8ου θέµατος της 
ηµερήσιας διάταξης, είπε ότι:  
 
Μας υπεβλήθη η υπ’ αρ. 3120/27-01-2017 εισήγηση του Τµήµατος Ιδιωτικού ∆ικαίου 
Προσωπικού της ∆/νσης ∆ιοικητικών Υπηρεσιών & Ανάπτυξης Ανθρώπινου ∆υναµικού στην οποία 
αναφέρονται τα εξής: 
Mε την αρ. 248/2016 Απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου εγκρίθηκε ο καθορισµός ανά εξάµηνο 
πέντε (5) θέσεων πρακτικής άσκησης σπουδαστών ΤΕΙ στο ∆ήµο µας και για µια πενταετία. Με 
την αρ. 638/2016 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής δεσµεύτηκε η αντίστοιχη πίστωση. Ο 
σχετικός φάκελος µε το αρ. πρωτ. 29827/2016 έγγραφό µας διαβιβάστηκε στο Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευµάτων για τις ενέργειες. Στις 8/11/2016 το Υπουργείο µε ενηµέρωσή του 
µας ζήτησε να επανέλθουµε αποστέλλοντας «σχετικό πρακτικό του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε 
ηµεροµηνία έναρξης της Πρακτικής Άσκησης την 1/3/2017, βεβαίωση δέσµευση πίστωσης της 
Οικονοµικής Υπηρεσίας για τα ποσά που αφορούν τη σχετική δαπάνη για τον αριθµό θέσεων για 
το 2017 και για µια πενταετία τουλάχιστον, καθώς και Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης για τα 
ποσά του έτους 2017.» 
 
Κατόπιν αυτών, η υπηρεσία επανέρχεται και ζητείται η λήψη απόφασης ως εξής: 
Σύµφωνα µε το άρθρο 12 του Ν. 1351/83 (ΦΕΚ Α,56) οι ∆ηµόσιες Υπηρεσίες και Οργανισµοί, τα 
ΝΠ∆∆, καθώς και οι Επιχειρήσεις και οι Οργανισµοί όπως ορίζονται στο άρθρο 1 παρ. 6 του Ν. 
1256/82 έχουν υποχρέωση να απασχολούν σπουδαστές της Τριτοβάθµιας Ανώτατης 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης που θέλουν να πραγµατοποιήσουν την άσκηση στο επάγγελµά τους. 
Οι σπουδαστές αυτοί, κατά την διάρκεια της άσκησής τους ασφαλίζονται στο ΙΚΑ µόνο για τις 
περιπτώσεις ατυχήµατος. Οι ασφαλιστικές εισφορές βαρύνουν εξ ολοκλήρου τις υπηρεσίες 
απασχόλησης. 
Η µηνιαία αποζηµίωση των ασκούµενων φοιτητών ανέρχεται σε 186,19 ευρώ ενώ η ασφάλισή 
τους για επαγγελµατικό κίνδυνο, η οποία βαρύνει το ∆ήµο υπολογίζεται στο 1% επί του 
τεκµαρτού ηµεροµισθίου της 12ης ασφαλιστικής κλάσης του ΙΚΑ. Mε τη δηµιουργία πέντε (5) 
θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτητών ΤΕΙ ανά εξάµηνο, καλύπτονται ανάγκες του ∆ήµου 
Χαλανδρίου. Η πρακτική άσκηση των σπουδαστών ΤΕΙ πραγµατοποιείται ανά εξάµηνο µε 
ηµεροµηνία έναρξης την 1/3/2017.  
  
Κατόπιν των ανωτέρω, ζητείται η λήψη απόφασης για τον καθορισµό, ανά εξάµηνο, πέντε (5) 
θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτητών ΤΕΙ στον ∆ήµο µας. 
Η πρακτική άσκηση των φοιτητών ΤΕΙ πραγµατοποιείται για ένα εξάµηνο µε ηµεροµηνία έναρξης 
από 1/3/2017. Οι αποζηµιώσεις και οι ασφαλιστικές εισφορές των ασκουµένων φοιτητών ΤΕΙ 
βαρύνουν τον προϋπολογισµού ∆ήµου Χαλανδρίου, στους ΚΑ: 
Α. ΚΑ 15.6041.03 µε το ποσό των 3.521,60 ευρώ  (δύο θέσεις  ανά εξάµηνο Χ 176,08 ευρώ Χ 
υπολοιπόµενους µήνες από την έναρξη της πρακτικής µέχρι το τέλος τρέχοντος οικ. έτους) και 
µε ποσό 4.225,92  ευρώ (δύο θέσεις  ανά εξάµηνο Χ 176,08 ευρώ Χ 12 µήνες) για κάθε ένα 
από τα επόµενα οικονοµικά έτη και για µια πενταετία τουλάχιστον.  
Β. ΚΑ 30.6041.03 µε το ποσό των 5.282,40 ευρώ  (τρεις  θέσεις  ανά εξάµηνο Χ 176,08 ευρώ Χ 
υπολοιπόµενους µήνες από την έναρξη της πρακτικής µέχρι το τέλος τρέχοντος οικ. έτους) και 
µε ποσό 6.338,88 ευρώ (τρεις θέσεις  ανά εξάµηνο Χ 176,08 ευρώ Χ 12 µήνες) για κάθε ένα 
από τα επόµενα οικονοµικά έτη. 

Οι εργοδοτικές εισφορές βαρύνουν τον προϋπολογισµό του ∆ήµου Χαλανδρίου υπό τους: 
α) ΚΑ 15.6054.01 µε ποσό 202,20 ευρώ. (δύο θέσεις ανά εξάµηνο χ 10,11 ευρώ χ 
υπολοιπόµενους µήνες από την έναρξη της πρακτικής µέχρι το τέλος τρέχοντος οικ. έτους) και 
µε ποσό 242,64 ευρώ (δύο θέσεις ανά εξάµηνο χ 10,11 ευρώ χ 12 µήνες) για κάθε ένα από τα 
επόµενα οικονοµικά έτη και για µια πενταετία τουλάχιστον  και  
β) ΚΑ 30.6054.01 µε ποσό 303,30 ευρώ (τρεις θέσεις ανά εξάµηνο χ 10,11 ευρώ χ 
υπολοιπόµενους µήνες από την έναρξη της πρακτικής µέχρι το τέλος τρέχοντος οικ. έτους) και 
µε ποσό 363,96 ευρώ (τρεις θέσεις ανά εξάµηνο χ 10,11 ευρώ χ 12 µήνες) για κάθε ένα από τα 
επόµενα οικονοµικά έτη και για µια πενταετία τουλάχιστον.  
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Για την ανωτέρω δαπάνη έχει προβλεφθεί  αντίστοιχη πίστωση στον προϋπολογισµό του έτους 
2017 η οποία θα δεσµευτεί και  θα δεσµεύεται στους προϋπολογισµούς του ∆ήµου για καθένα 
από τα επόµενα οικονοµικά έτη και για µια πενταετία τουλάχιστον.  
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και αφού 
ελήφθησαν υπόψη η σχετική εισήγηση και οι σχετικές διατάξεις, η Πρόεδρος κάλεσε το 
Συµβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

 
Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Χαλανδρίου 

αποφασίζει οµόφωνα 
 
τον καθορισµό, ανά εξάµηνο, πέντε (5) θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτητών ΤΕΙ στο ∆ήµο µας. 
 
Σύµφωνα µε το άρθρο 12 του Ν. 1351/83 (ΦΕΚ Α,56) οι ∆ηµόσιες Υπηρεσίες και Οργανισµοί, τα 
ΝΠ∆∆, καθώς και οι Επιχειρήσεις και οι Οργανισµοί όπως ορίζονται στο άρθρο 1 παρ. 6 του Ν. 
1256/82 έχουν υποχρέωση να απασχολούν σπουδαστές της Τριτοβάθµιας Ανώτατης 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης που θέλουν να πραγµατοποιήσουν την άσκηση στο επάγγελµά τους. 
Οι σπουδαστές αυτοί, κατά την διάρκεια της άσκησής τους ασφαλίζονται στο ΙΚΑ µόνο για τις 
περιπτώσεις ατυχήµατος. Οι ασφαλιστικές εισφορές βαρύνουν εξ ολοκλήρου τις υπηρεσίες 
απασχόλησης. 
 
Η µηνιαία αποζηµίωση των ασκούµενων φοιτητών ανέρχεται σε 186,19 ευρώ ενώ η ασφάλισή 
τους για επαγγελµατικό κίνδυνο, η οποία βαρύνει το ∆ήµο υπολογίζεται στο 1% επί του 
τεκµαρτού ηµεροµισθίου της 12ης ασφαλιστικής κλάσης του ΙΚΑ. Mε τη δηµιουργία πέντε (5) 
θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτητών ΤΕΙ ανά εξάµηνο, καλύπτονται ανάγκες του ∆ήµου 
Χαλανδρίου.  
 
Η πρακτική άσκηση των φοιτητών ΤΕΙ πραγµατοποιείται για ένα εξάµηνο µε ηµεροµηνία έναρξης 
από 1/3/2017. Οι αποζηµιώσεις και οι ασφαλιστικές εισφορές των ασκουµένων φοιτητών ΤΕΙ 
βαρύνουν τον προϋπολογισµού ∆ήµου Χαλανδρίου, στους ΚΑ: 
 
Α. ΚΑ 15.6041.03 µε το ποσό των 3.521,60 ευρώ  (δύο θέσεις  ανά εξάµηνο Χ 176,08 ευρώ Χ 
υπολοιπόµενους µήνες από την έναρξη της πρακτικής µέχρι το τέλος τρέχοντος οικ. έτους) και 
µε ποσό 4.225,92  ευρώ (δύο θέσεις  ανά εξάµηνο Χ 176,08 ευρώ Χ 12 µήνες) για κάθε ένα 
από τα επόµενα οικονοµικά έτη και για µια πενταετία τουλάχιστον.  
Β. ΚΑ 30.6041.03 µε το ποσό των 5.282,40 ευρώ  (τρεις  θέσεις  ανά εξάµηνο Χ 176,08 ευρώ Χ 
υπολοιπόµενους µήνες από την έναρξη της πρακτικής µέχρι το τέλος τρέχοντος οικ. έτους) και 
µε ποσό 6.338,88 ευρώ (τρεις θέσεις  ανά εξάµηνο Χ 176,08 ευρώ Χ 12 µήνες) για κάθε ένα 
από τα επόµενα οικονοµικά έτη. 
 
Οι εργοδοτικές εισφορές βαρύνουν τον προϋπολογισµό του ∆ήµου Χαλανδρίου υπό τους: 
α) ΚΑ 15.6054.01 µε ποσό 202,20 ευρώ. (δύο θέσεις ανά εξάµηνο χ 10,11 ευρώ χ 
υπολοιπόµενους µήνες από την έναρξη της πρακτικής µέχρι το τέλος τρέχοντος οικ. έτους) και 
µε ποσό 242,64 ευρώ (δύο θέσεις ανά εξάµηνο χ 10,11 ευρώ χ 12 µήνες) για κάθε ένα από τα 
επόµενα οικονοµικά έτη και για µια πενταετία τουλάχιστον  και  
β) ΚΑ 30.6054.01 µε ποσό 303,30 ευρώ (τρεις θέσεις ανά εξάµηνο χ 10,11 ευρώ χ 
υπολοιπόµενους µήνες από την έναρξη της πρακτικής µέχρι το τέλος τρέχοντος οικ. έτους) και 
µε ποσό 363,96 ευρώ (τρεις θέσεις ανά εξάµηνο χ 10,11 ευρώ χ 12 µήνες) για κάθε ένα από τα 
επόµενα οικονοµικά έτη και για µια πενταετία τουλάχιστον.  
Για την ανωτέρω δαπάνη έχει προβλεφθεί  αντίστοιχη πίστωση στον προϋπολογισµό του έτους 
2017 η οποία θα δεσµευτεί και  θα δεσµεύεται στους προϋπολογισµούς του ∆ήµου για καθένα 
από τα επόµενα οικονοµικά έτη και για µια πενταετία τουλάχιστον.  
 
Τα σχετικά χρηµατικά εντάλµατα θα εκδοθούν επ’ ονόµατι των δικαιούχων προς είσπραξη. 
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Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 52/2017. 
 
Γι’  αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
            
           Χαλάνδρι, 10/02/2017 
                  Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 
 

            ΓΑΛΑΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

 ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ Γ., ΜΑΖΗ Χ., ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ Κ., 
ΚΑΣΙΜΗΣ Χ., ΛΙΕΡΟΣ Γ., ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ Ε., ΚΙΟΥΣΗΣ 
Α., ΑΛΕΞΙΟΥ Θ., ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ Ι., ΚΑΤΟΥΦΑ Ε., 
ΒΑΖΑΚΑ Β., ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ Α., ΚΑΠΠΟΣ ∆., 
ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ Γ., ΚΟΥΡΑΣΗΣ Ε., ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ Ι., 
ΦΑΣΙΤΣΑ Κ., ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ Κ., ΓΚΑΚΑΣ Σ., 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆., ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ Α.,  ΚΟΥΡΑΣΗΣ 
Γ., ΑΓΓΕΛΗΣ Κ., ΝΙΩΤΗ Ε., ΚΟΣΣΥΒΑΣ Μ.,  
ΠΡΑΣΣΟΣ Ν., ΚΑΡΑΤΖΑ Κ., ΘΩΜΑΣ Γ., ΤΖΟΥΡΑΣ Π. 
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